UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta humanitních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015

Pavla Dorotíková

FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Název práce:

**Řízení lidských zdrojů
v oblasti hotelnictví a cestovního ruchu**

Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti

Autor bakalářské práce: Pavla Dorotíková

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Radek Eichl, Ph.D.

Praha 2015

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Řízení lidských zdrojů v oblasti hotelnictví a cestovního ruchu“ vypracovala samostatně. Veškerou použitou literaturu a podkladové materiály uvádím v příloženém seznamu literatury. Práce nebyla použita k získání stejného nebo jiného titulu.

V Praze dne 18.6.2015

.....

Pavla Dorotíková

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala v první řadě vedoucímu mé práce panu PhDr. Radkovi Eichlovi, Ph.D., za věnovaný čas při konzultacích a cenné připomínky. Dále bych ráda poděkovala všem informátorům a informátorkám za poskytnutí rozhovorů.

OBSAH

ÚVOD 6
I. TEORETICKÁ ČÁST 6
1. Hotelnictví a cestovní ruch 8
1.1.cestovní ruch 8
1.2 historický vývoj hotelnictví 9
1.3.hotely v dnešní době 10
1.3.1 rozdělení ubytovacích zařízení 10
1.3.2 kategorizace a klasifikace ubytovacích zařízení 11
1.4 moderní trendy v hotelnictví a cestovním ruchu 13
1.4.1 Revenue management 13
1.4.2 Yield management 13
2. Fungování hotelu 14
2.1.vedení hotelu 14
2.2.recepce 15
2.3.housekeeping 16
2.4.restaurace 16
2.5.kuchyň 17
2.6.sklad 17
2.7.konferenční místnosti 17
2.8.wellness centrum 18
3. Řízení lidských zdrojů v hotelnictví 18
3.1.problematika lidských zdrojů 18
3.2.výběr zaměstnanců 19
3.3.vzdělávání v oboru 20
3.3.1. rekvalifikace 20
3.4.motivace zaměstnanců 22
3.5. hodnocení a odměňování zaměstnanců 23
3.6. pracovní doba, noční práce, práce přesčas 23
3.7.mzda a její součásti 24
3.7.1. mzdy 24
3.7.2. odměny 25

3.7.3. srážky z příjmu 25
3.8.dovolená 26
3.9.pracovní smlouvy a jejich náležitosti 26
3.9.1. smlouva na dobu neurčitou 26
3.9.2. smlouva na dobu určitou 26
3.9.3. dohoda o provedení práce 26
3.9.4. dohoda o pracovní činnosti 26
3.9.5. dohoda o realizaci stáže ve společnosti 27
3.9.6. náležitosti smlouvy 27
3.9.7. zkušební doba 27
3.9.8. vznik pracovního poměru 27
3.9.9. ukončení pracovního poměru 28
3.10. Švarcsystém 29
3.11. trénink zaměstnanců 30
3.12. Customer relationship management (CRM) 32
3.13. deset zásad spokojeného zákazníka 33
II. PRAKTICKÁ ČÁST 34
4. Výzkum 34
4.1. téma výzkumného projektu 34
4.2. teoretické zakotvení práce 34
4.3. výzkumný problém, výzkumné otázky 35
4.4. výzkumná strategie 35
4.5. techniky sběru dat 36
4.6. výběr vzorku, prostředí výzkumu 37
4.7. analytické postupy 38
4.8. hodnocení kvality výzkumu 38
4.9. etické otázky společenskovedního výzkumu 39
4.10. vyhodnocení výzkumu 39
5. Závěr 41
6. Seznam použité literatury 42
7. Přílohy 44

I. TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Cílem práce je pohlédnout na důležité aspekty řízení lidských zdrojů v oblasti hotelnictví a cestovního ruchu. Jedná se o sektor poměrně stabilní, což je důležité pro extrakci relevantních výsledků, a zejména pak významný, neboť patří mezi oblasti, které poměrně pravidelně generují množství pracovních míst. Oblast je rovněž důležitá z hlediska ekonomického (např. výběr daní) i pragmatického (např. turismus). Na druhou stranu je poměrně málo oblastí, které i přes svůj význam bývají tolik podceňovány či obestřeny různými předsudky. Kdokoliv se kdy pohyboval v této oblasti, narazil na výroky typu „tam může pracovat každý“, „máš školy, tak proč pracuješ v hotelu“ a podobné. Rovněž, a to je veřejným tajemstvím, je oblast zajímavá i z toho důvodu, že je rejdištěm tzv. šedé ekonomiky, což je pravděpodobně i částečným vysvětlením výše uvedeného a důvodem, proč je výzkum v oblasti zajímavý, nicméně poněkud zrádný. Myslím, že mi zde může pomoci fakt, že se v oblasti pohybuji, mám pracovní zkušenosti z více hotelů, a zároveň mám jako studentka Fakulty humanitních studií jistý nadhled. Je jisté, že ani tyto předpoklady mi nepomohou jednoznačně potvrdit nebo vyvrátit všechny hypotézy ani vyvrátit nebo potvrdit všechny předsudky, neboť jde o oblast nesmírně heterogenní (odlišnosti v provozech, diverzita služeb atd.) a širokou (hotelnictví, gastronomie atd.), navíc je má práce zaměřená pouze na určitý segment. Nicméně tato práce může poukázat na některé důležité aspekty, na něž nepoukazují jiné práce z oblasti, nebo jsou trivializovány či démonizovány, jako například pracovní právní vztahy v hotelnictví či vzdělávání zaměstnanců. Možná také umožní nahlédnout čtenářům na práci v oblasti hotelnictví a cestovním ruchu z jiného pohledu, jako na práci náročnou, kterou nemůže dělat každý.

Z toho důvodu jsem se snažila spojit fakta z provozu získané vlastní praxí s relevantní sekundární literaturou o oboru i přehledovými studiemi. Práce vychází z předpokladu, že vztah mezi zaměstnancem a klientem je založen na principu „hraní role“, o kterém píše Erving Goffman ve své knize Všichni hrajeme divadlo. Úkolem práce je zjistit, zda je tato činnost naučitelná, nebo musí být vrozená a zda je tento obecně známý předsudek vůbec pravda. Nejde o žádný teoretický vývod, ale ryze praktický aspekt v době, kdy trh práce stagnuje a střední i vysoké školy chrlí množství absolventů, kteří nejsou na trhu uplatnitelní, nebo musí vzít práci neodpovídající jejich profilu, charakteru či vzdělání.

S tím pak souvisí systém kvalifikací, rekvalifikací a obdobných programů, jejichž fungování je však mnohdy velmi rozporuplné kvůli jejich zneužívání či špatnému systému výuky. Z toho důvodu pohlédnu i na rekvalifikační kurzy a systém vzdělávání v oboru. Dále se zaměřím na metody výběru zaměstnanců, pracovní podmínky vyplývající ze zákoníku práce a typy smluv, se kterými se v oblasti hotelnictví a cestovního ruchu můžeme setkat.

1. Hotelnictví a cestovní ruch

1.1. Cestovní ruch

Hotelnictví je nedílnou součástí cestovního ruchu, který je Světovou organizací cestovního ruchu (UNWTO) definován následujícím způsobem:

„Cestovní ruch je činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času a služebních cest.“¹

Jedním ze znaků cestovního ruchu je poskytování služeb, tedy ekonomických statků nehmotného charakteru. Služby nebývají poskytovány pouze podniky cestovního ruchu, nýbrž i dalšími subjekty soukromého a veřejného sektoru.²

Řídícím orgánem pro všechny objekty spadající pod oblast cestovního ruchu je Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky. Ministerstvo má za cíl pomocí legislativních nástrojů vytvářet podmínky pro rozvíjení cestovního ruchu v České republice. Mezi činnostmi ministerstva patří například účast na aktivitách mezinárodních organizací, konferencích a veletrzích cestovního ruchu. Ministerstvo je také zřizovatelem agentury CzechTourism, státní příspěvkové organizace, jejímž cílem je prezentace České republiky jako zajímavé turistické destinace na domácím i zahraničním trhu. CzechTourism také působí jako česká centrála cestovního ruchu.³


[…]


4.9. Etické otázky společenskovedního výzkumu

Před začátkem rozhovoru byl každý z respondentů seznámen s názvem práce, jejím cílem a způsobem, kterým budou jejich odpovědi zpracovávány. Respondentům bylo nabídnuto, že mohou rozhovor kdykoliv ukončit a že nemusí na otázky, které jim budou nějakým způsobem nepříjemné. K žádné z těchto situací však během výzkumu nedošlo.

Od všech respondentů byl před začátkem rozhovoru zajištěn informovaný souhlas, který slouží k pochopení výzkumu ze strany informátora. Miroslav Disman ve své knize Jak se vyrábí sociologická znalost zmiňuje, že výzkumník přichází do kontaktu s jinými kulturami než je jeho vlastní a je přirovnáván k cizinci. Dokonce i když je výzkum prováděn v jeho vlastní zemi se setkává s lidmi, kteří mají například odlišné vzdělání a každou takovou kulturu, do které nenáležíme, je snadné si chybně vykládat.

Herbert Blumer formuloval výzvu pro všechny výzkumníky následujícím způsobem:

„Respektuj podstatu empirického světa a organizuj výzkumný postup tak, aby odrážel tento respekt.“⁹³

4.10. Vyhodnocení výzkumu

Z rozhovorů z „řadovými“ zaměstnanci vyplynulo, že každý z nich se občas dostane do situace, kdy se před zákazníkem přetvařuje a hraje nějakou naučenou roli. Respondenti často uváděli příklad, kdy jsou na ně hosté nepříjemní a oni se na ně musí stále usmívat a zachovat klid, přestože mimo svou práci by se zachovali naprosto rozdílně. Zvláštností je, že žádný respondent v rozhovoru neuvedl, že se před klienty přetvařuje. Tato informace vyplývá z jejich odpovědí na dílčí otázky, případně z příkladů pracovních situací. Každý z nich zažil situaci, kdy mu nebylo dobře po zdravotní stránce či měl osobní problémy, ale ve chvíli, kdy se objevil zákazník, se musel usmívat a předstírat dobré naladění. Výsledky pozorování tyto situace potvrdily. Chování zaměstnanců se ve chvíli, kdy jednájí se zákazníky, občas výrazně liší od chování mimo jejich dohled. Častá je například změna jazyka na spisovný či výraznější úsměv. V rozhovorech s personalisty byla patrná shoda ohledně názoru, že pro tuto práci jsou velmi důležité osobnostní rysy zaměstnanců. Při přijímacích pohovorech kladou velký důraz na to, zdali je člověk komunikativní, příjemně naladěný a nebojí se projevat.

⁹³ DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost: Příručka pro uživatele, Karolinum, Praha 2002, ISBN 80-246-0139-7

Podle jejich názoru mohou vzdělávací instituce na roli zaměstnance hotelnictví připravit, ale pokud je člověk spíše uzavřený a komunikace s lidmi mu není příjemná, tak mu žádná školy ani kurzy nepomohou stát se ve své práci úspěšným.

Počet pražských hotelů, které jsou členy AHRCR Počet hotelů kontaktovaných s nabídkou účasti na výzkumu Počet hotelů, jejichž zaměstnanci projevili zájem o účast na výzkumu Počet zaměstnanců, kteří projevili zájem o účast ve výzkumu Počet zaměstnanců vybraných pro výzkum Počet uskutečněných rozhovorů Počet uskutečněných pozorování
171 20 13 34 20 17 28

5. Závěr

V teoretické části práce jsem se zaměřila na důležité aspekty řízení lidských zdrojů v oblasti hotelnictví a cestovního ruchu. Věnovala jsem se především oblasti výběru zaměstnanců, vzdělávání a tréninku zaměstnanců, jelikož nepřetržité zvyšování profesionality zaměstnanců je jednou z charakteristik tohoto oboru.

V praktické části jsem provedla kvalitativní výzkum, jehož cílem bylo zjistit více o problematice vztahu mezi zaměstnancem a klientem. Provedla jsem rozhovory s několika zástupci zaměstnanců v kontaktu s klienty i s lidmi, kteří mají na starosti výběr zaměstnanců. Z rozhovoru s „řadovými“ zaměstnanci a jejich pozorování vyplynulo, že ačkoliv si to možná neuvědomují, nebo se to zdráhají otevřeně přiznat, všichni pozorovaní zažili situaci, kdy se v kontaktu s klientem chovali odlišně, než se chovají mimo tuto interakci. Dle mého pozorování však nenastává situace, kdy je celá komunikace s klientem přetvářkou. K nějakému typu přetvářky dochází hlavně při komunikaci s nespokojenými zákazníky a v okamžicích, kdy běžnému fungování zaměstnanců brání zdravotní stav či osobní problémy. Z rozhovorů s personalisty či manažery provádějící výběrová řízení vyplynulo, že zaměstnanci na pozicích, které jsou charakteristické komunikací s klienty, musí mít specifické vlastnosti jako komunikativnost a příjemné vystupování. Ukázalo se, že různá školení a kurzy mohou zaměstnance naučit s klienty lépe jednat, ale pokud není otevřený, nebude mu práce s nimi příjemná a jeho vystupování bude jen přetvářkou.

Z podstaty kvalitativního výzkumu vyplývá, že výsledky není možné generalizovat na celou populaci, což ani nebylo mým záměrem. Výzkum mi však umožnil lépe pochopit problematiku hraní rolí v interakci zaměstnanců hotelu se zákazníky.
