Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2014/2015

Student: Pavla Dorotíková
Datum narození: 06.06.1992
Identifikační číslo studenta: 56381280

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 365541
Datum zápisu do studia: 29.09.2011

Název práce: Řízení lidských zdrojů v oblasti hotelnictví a cestovního ruchu

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Radek Eichl, Ph.D.
Oponent(i): Ondřej Pohan

Datum obhajoby : 11.09.2015 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a

Předseda komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Kateřina Jirsová
PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Podpis studenta: